
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 
 

                                                                                           



1. O nás 
 
Spolek Přírodní zahrada z.s. vznikl v roce 2006 jako dobrovolné, nezávislé sdružení, 
sdružující členy na základě společného zájmu, kterým je plnění následujících cílů:  

1) vytvořit síť ukázkových přírodních zahrad; 

2) iniciovat a podporovat jednotlivce i skupiny při vytváření a zakládání přírodních zahrad; 

3) aktivně se spolupodílet na akcích a osvětě v rámci ekologické a environmentální 
výchovy, přírodního „zahradničení“ a aktivitách, které vedou k vědomí odpovědnosti  
za udržení kvality prostředí a k úctě k životu ve všech jeho formách. 

 
Občanské sdružení se dle nového občanského zákoníku transformovalo během roku 
2016 do zapsaného spolku – změnilo odpovídajícím způsobem název, stanovy a logo.  
Spolek je zapsaný ve Spolkovém rejstříku pod spisovou značku L 4280 vedenou  
u Krajského soudu v Českých Budějovicích. 
 
Spolek Přírodní zahrada z.s. má k 31. 12. 2022 62 členů, mezi nimiž jsou fyzické  
i právnické osoby, odborníci či zástupci zahradnických firem i soukromé osoby  
z řad laické veřejnosti. 
 
 

2. Celkový přehled aktivit 
 
V roce 2022 se nejvíce na venek prezentovala 
témata bylinek a veřejné zeleně.  
Podnikli jsme bylinkové exkurze do Rakouska  
a po Čechách a Moravě, včetně společné 
konference ve Slavonicích. V oblasti veřejné 
zeleně jsme zástupcům veřejné správy, našim 
poradcům a dalším zájemcům v rámci seminářů  
a exkurzí s praktickými příklady přiblížili témata 
zelených střech, trvalkových výsadeb a 
ekologické péče o veřejnou zeleň a při údržbě 
prostranství.  
Nadále rozvíjíme a prohlubujeme spolupráci 
s partnerskými organizacemi, poradci  
a majiteli certifikovaných zahrad. Díky nim  
se téma přírodních zahrad objevilo například  
na několika oblastních zahrádkářských 
výstavách.  
 

 
 
 



3. Síť přírodních zahrad a poradenství 
 
První přírodní zahrady byly v České republice certifikovány v roce 2010 a daly základ 
vzniku nyní již rozsáhlé sítě přírodních zahrad. 
Certifikace zahrad probíhá ve dvou úrovních. Nejvíce zahrad získá tzv. malého ježka, 
plaketu Přírodní zahrada. Vybrané a opravdu inspirativní zahrady získají tzv. velkého 
ježka, plaketu Ukázková přírodní zahrada.  
V průběhu roku 2022 jsme ve spolupráci s partnery projektu v dalších regionech vydali 
37 certifikátů Přírodní zahrada a 7 certifikátů Ukázková přírodní zahrada.  
Ke konci roku 2022 evidujeme v celé ČR 720 certifikovaných zahrad, z toho 586 
přírodních zahrad (malý ježek) a 134 Ukázkových přírodních zahrad (velký ježek). 
Při poradenství k přírodním zahradám a jejich certifikaci nyní spolupracujeme s 92 více  
či méně aktivitními proškolenými poradci v rámci celé republiky. 
 

 

 
Partnerské a licenční organizace 
 
Spolek je ústředním koordinátorem hnutí přírodních zahrad pro ČR a koordinátorem 
certifikací pro Jihočeský, Karlovarský, Ústecký, Liberecký, Královéhradecký a Pardubický 
kraj. 
 
Spolupracujeme s dalšími organizacemi, které mají oprávnění pro jednotlivé kraje: 
 
 

 

ČSOP Veronica, Dům ochránců 
přírody 
Panská 9, 602 00 Brno 
542 422 750 
veronica@veronica.cz 
www.veronica.cz 

Jihomoravský, 
Zlínský, Olomoucký 
a Moravskoslezský 
kraj 

mailto:veronica@veronica.cz
http://www.veronica.cz/


 Lipka – školské zařízení pro 
environmentální vzdělávání Brno, 
příspěvková organizace 
Dana Křivánková 
Kamenná 20, 639 00 Brno 
737 274 242 
dana.krivankova@lipka.cz 
www.lipka.cz 
 

Poradenství  
a certifikace 
školních zahrad  
v Jihomoravském, 
Olomouckém a 
Moravskoslezském 
kraji 
 

 

Chaloupky o.p.s. a lesní mateřská 
škola 
Iveta Machátová 
Široká 387, 588 32 Brtnice 
567 216 881, 731 440 922 
iveta.machatova@chaloupky.cz 
www.chaloupky.cz 
 

Poradenství  
a certifikace  
pro Kraj Vysočina 

 

 Barevná krajina, z.s. 
Věra Dvořáková 
Myslovice 16, 339 01 Klatovy 
604 859 186 
vevaro@seznam.cz 
https://barevnakrajina.webnode.cz 

 

Poradenství  
a certifikace  
pro Plzeňský kraj 
 

 MAS Dolnobřežansko, o.p.s. 
Hana Barboříková 
Pražská 636, 25241 Dolní Břežany 
603 402 742 
Barborikova@mas-
dolnobrezansko.cz 
www.mas-dolnobrezansko.cz 

 

Poradenství  
a certifikace  
pro Prahu a 
Středočeský kraj 
 

 Centrum environmentální  
a globální výchovy Cassiopeia 
Jizerská 4, 370 11  České 
Budějovice 
725 515 994 
info@cegv-cassiopeia.cz 
www.cegv-cassiopeia.cz 

 

Semináře na téma 
přírodního 
zahradničení  
v souvislosti se 
školními zahradami 
pro Jihočeský kraj 
 

 Centrum environmentálnych 
aktivít – CEA 
Richard Medal 
Mierové námestie 29, 911 01 
Trenčín 
+421 32 6400 400, 
+421 908 771 443 
prirodnazahrada@gmail.com 
www.cea.sk 

Poradenství  
k tématu přírodního 
zahradničení na 
Slovensku 
 

mailto:dana.krivankova@lipka.cz
http://www.lipka.cz/
mailto:iveta.machatova@chaloupky.cz
http://www.chaloupky.cz/
mailto:vevaro@seznam.cz
https://barevnakrajina.webnode.cz/
mailto:Barborikova@mas-dolnobrezansko.cz
mailto:Barborikova@mas-dolnobrezansko.cz
http://www.mas-dolnobrezansko.cz/
mailto:info@cegv-cassiopeia.cz
http://www.cegv-cassiopeia.cz/
mailto:prirodnazahrada@gmail.co
http://www.cea.sk/


4. Vzdělávání, semináře, exkurze  
 
Vzdělávání poradců pro přírodní zahrady 

V roce 2022 se uskutečnil další běh Vzdělávání poradců pro přírodní zahrady ve dvou 
víkendových setkáních: 26. – 27. 3. 2022 na Balinách u Velkého Meziříčí a v okolí  
a 5. – 8. 5. 2022 v Jindřichově Hradci a okolí.  
Nově se proškolilo 23 poradců pro přírodní zahrady.  

 
Otevření zahrad dětem 
Proběhl první běh vzdělávacího cyklu Otevření zahrad dětem. Byl kombinací webinářů  
a setkání na zahradách. 11 účastníků se kromě teoretické průpravy na 2 webinářích a na 
Ukázkových přírodních zahradách Na Korunce v Čermné nad Orlicí, U nás doma v Třech 
Sekerách, UPZ Satureja v Nymburce a UPZ Ekocentra Huslík u Poděbrad prakticky 
vzdělávalo jak přiblížit zahrady dětem, jak propagovat svoji činnost. 

 

Další semináře a exkurze  

akce termín účastníků 
Bylinkový seminář – bylinky pro duši, Karlstein a.d. 
Thaya, Rakousko 

29.–30. 4. 2022 25 účastníků 

Bylinkový výlet do Rakouska - Karlstein a.d. Thaya 
- Bylinkové centrum Geras - zahrada kláštera 
premonstrátů, Hardegg - národní park Podyjí 

21. 5. 2022 43 účastníků 

Bylinková konference – bylinky pro zdraví, krásu  
a pohodu, Slavonice a Mutišov 

17.–18. 6. 2022 22 účastníků 

Trvalky ve veřejné zeleni – seminář s exkurzemi, 
Třeboň, Tábor, Dolní Bukovsko, Radonice 

23.–24. 6. 2022 21 účastníků  

Bylinkový výlet po Čechách a Moravě – Mutišov, 
Třebíč, Petráveč 

23. 7. 2022  30 účastníků 

Exkurze do Německa – veřejná zeleň, Bebertal  
a okolí 

4.–6. 8. 2022 14 účastníků 
z Česka a 12  
z Německa 

Veřejná zeleň v obcích - seminář s exkurzemi, 
Jindřichův Hradec, Roseč, Veverčí dvůr, Strmilov 

18.–20. 9. 2022 19 účastníků 
z Česka a 11 z 
Německa 

Exkurze do Kittenbergerových zážitkových zahrad 
a do Arche Noah, Rakousko 

24. 9. 2023 25 účastníků 

Zelené střechy ve veřejné zeleni – seminář 
s exkurzemi, Třeboň 

17.–18. 10. 2022 23 účastníků 

 
 
 



5. Informační a publikační činnost  
 
Přelom roku 2021/2022 a celý rok 2022 byly 
bohaté na vydání informačních materiálů.  
 
Ve spolupráci s rakouskou organizací Natur im 
Garten vyšly překlady informačních bulletinů: 

● Substráty bez rašeliny    
● Ozelenění popínavými rostlinami 
● Jak správně založit trvalkový záhon 
● Trvalkové výsadby ve veřejné zeleni – využití, 

péče a ukázky výsadeb 
● Dřeviny a trvalky – rostliny pro výsadby blízké 

přírodě 
● Začínáme s přírodní zahradou 
 
 
 

 
Informační materiály jsou ke stažení na 
webových stránkách, v tištěné podobě je 
můžete získat na akcích, u našich partnerů,  
na Ukázkových zahradách, či si o ně přímo 
napsat na adresu organizace.  
 
Newsletter – pravidelná elektronická 
rozesílka 4x ročně a speciální rozesílky 
k aktuálním tématům, rozesíláno na více  
jak 1600 adres. 
K odbírání Newsletteru je možné se přihlásit 
na webových stránkách organizace. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Mezinárodní spolupráce a spolupráce s partnery 

Pokračujeme ve spolupráci v rámci členství v European Garden Association (EGA)  
s ročním členským příspěvkem 900 EUR.  

Předsednictvo se sešlo 23. 2. 2022 a 22. 4. 2022 on-line a 14. 9. ve Waidhofenu an der 
Ybbs. 

8. 11. 2022 jsme se účastnili valné hromady v Melku. 

13. 4. 2022 a 5. 12. 2022 se konala on-line setkání licenčních partnerů projektu Přírodní 
zahrada.  

 

 

7. Tým a orgány spolku  

Tým spolku: 

* Ing. Martina Petrová, předsedkyně, projektová pracovnice 
* Marcela Smolíková, kancelář, projektová pracovnice  
* Iveta Machátová, projektová pracovnice 

 

Rada spolku  

pracovala v roce 2022 ve složení: Martina Petrová – předsedkyně, Iveta Machátová – 
členka, Dana Křivánková – členka, Jan Nussbauer – člen, Martin Charvát - člen.  

Rada se v roce 2022 pravidelně scházela on-line. např. dne 27. 4. a 5. 12. 

  

Revizní komise spolku  

pracovala v roce 2022 ve složení: Jana Bochníčková a Jitka Machová.  

Komise se sešla ke kontrole 
hospodaření roku 2021 dne 21. 7. 
2022 v Mutišově. 

  

Valná hromada spolku Přírodní 
zahrada z.s. se sešla 16. 12. 2022 on-
line.  

 
 
 
 
 
 



8. Hospodaření spolku 

 

Výsledovka spolku v roce 2022 (samostatná příloha) a její analýza 

Celkové výnosy v roce 2022 ve výši 2.356.464,18 byly tvořeny kromě členských 
příspěvků ve výši 37. 000,- Kč následujícími příjmy: 

● tržby z prodeje služeb - certifikace a poradenství pro přírodní zahrady – 62.421,- Kč; 
● účastnické poplatky při akcích – 459.040,70 Kč; 
● tržby z prodeje služeb – ostatní – spoluúčast partnerů na členském poplatku EGA  

a překlady odborných materiálů z němčiny do češtiny v rámci projektu SYMBIO  
a další menší faktury – 274.042,09 Kč; 

● tržby za prodané zboží – především plakety, příručka Moje přírodní zahrada a dále 
drobné příjmy za přeprodej dalších brožur – 106.868,- Kč; 

● úroky – 990,- Kč; 
● kurzové zisky – 2.645,32 Kč; 
● dotace: přijaté a očekávané dotace na pokrytí nákladů projektu 11-Klimatická zeleň, 

projektu 13-Bylinky spojují, projektu 14-Městská zeleň, projektu 16-Obce společně 
pro přírodu a ochranu klimatu, projektu 17-Otevření zahrad dětem a projektu 18-
Obce společně pro přírodu a ochranu klimatu II – občané, přidejte se v celkové výši 
1.413.457,07 Kč. 

 Celkové náklady v roce 2022 ve výši 2.258.970,04 Kč byly tvořeny následujícími 
položkami: 

● náklady na spotřebu materiálu ve výši 261.272,73 Kč (z toho kancelářské potřeby 
10.208,03 Kč a poměrné náklady na prodané plakety, kalendáře a brožurky a další 
publikace a na výrobu propagačních materiálů k šíření zdarma 251.064,70 Kč); 

● osobní náklady 372.597,- Kč, z toho mzdové náklady (tj. hrubé mzdy) 288.950,- Kč, 
zákonné sociální pojištění a zákonné zdravotní pojištění 83.647,- Kč (tj. platby 
OSSZ a ZP za organizaci); 

● cestovné zaměstnanců 18.741,26 Kč; 
● náklady na reprezentaci a ostatní služby – repre hrazeno z projektů – ubytování  

a občerstvení na akcích - hrazeno z projektů či účastnických poplatků – celkem 
217.111,82 Kč; 

● ostatní služby – náklady aktivit - projektů a akcí - externí náklady pro realizaci akcí 
a aktivit (lektoři, tlumočení, překlady a korektury textů, internet, poradenství, 
vstupné, doprava a ubytování při exkurzích, služby pro certifikace a poradenství na 
zahradách, doprava při exkurzích, grafické služby, zpracování účetnictví, metodik  
a záznamů z webinářů atd.) celkem 1.170.185,78 Kč; 

● poštovné 5.165,- Kč; 
● poradenství 400,- Kč; 
● nájemné kanceláře a služby ke kanceláři v roce 2022 ve výši 53.650,- Kč  

a krátkodobé nájmy při akcích 36.060,- Kč, tj. celkem nájemné 89.710,- Kč; 
● ostatní služby 20.037,36 Kč (z toho projekt P17 odborné poradenství 19.200,- Kč, 

lektorné na akci 600,- Kč, webhosting 237,36 Kč); 



● ostatní služby nedaňové celkem 25.186,- Kč, z toho členský poplatek v EGA – 
21.906,- Kč a ubytování lektorů 3.280,- Kč; 

● odpis nedobytné pohledávky 950,- Kč; 
● nákladové úroky (z úvěru k předfinancování projektů P13 a P14) 32.162,43 Kč; 
● kurzové ztráty 25.311,05 Kč; 
● jiné ostatní náklady (bankovní poplatky, povinné úrazové pojištění zaměstnanců, 

pojištění platební karty apod.) 20.139,61 Kč. 

Rozvaha spolku v roce 2022 (samostatná příloha) a její analýza 

Aktiva spolku k 31.12.2022 měla hodnotu 2.348.709,34 Kč (stav k 1.1.2022 činil 
1.323.470,81 Kč) a byla tvořena následujícími položkami: 

● materiál a zboží na skladě: 475.808,74 Kč (stav k 1.1.2022: 96.821,03 Kč); 
● finanční prostředky: 29.105,74 Kč (stav k 1.1.2022: 251.404,52 Kč), z toho  

v pokladně 5. 422,67 Kč (respektive 1.804,- Kč a 167,46 EUR) a na bankovních 
účtech 23.683,07 Kč (respektive 19.875,44 Kč a 155,16 EUR); 

● pohledávky za odběrateli: 70.229,93 Kč (stav k 1.1.2022: 60.561,- Kč); 
● poskytnuté provozní zálohy: 0,- Kč (stav k 1.1.2022: 87.661,54 Kč); 
● ostatní pohledávky 4.250,- Kč (stav k 1.1.2022: 0,- Kč); 
● náklady příštích období: 7.918,02 Kč (stav k 1.1.2022: 7.589,13 Kč); 
● dohadné účty aktivní 1.761.396,91 Kč (stav k 1.1.2022: 819.433,59 Kč) – očekávané 

platby dotace z projektů P13, P14, P16, P17 a P18. 

 

Pasiva spolku k 31.12.2022 o stejné hodnotě jako aktiva 2.348.709,34 Kč (stav 
k 1.1.2022 činil 1.323.470,81 Kč) byla tvořena následujícími položkami: 

● závazky vůči dodavatelům 175.733,35 Kč (stav k 1.1.2022: 45.560,09 Kč); 
● přijaté zálohy 593.361,50 Kč (stav k 1.1.2022: 79.281,47 Kč) – jedná se o zálohu na 

kofinancování projektu P16 od Česko-německého fondu budoucnosti a P17 od 
Státního fondu životního prostředí, které budou zúčtovány po schválení vyúčtování 
v roce 2023; 

● ostatní závazky 333,- Kč (stav k 1.1.202 2: 114,- Kč); 
●  závazky vůči zaměstnancům a OSSZ a zdravotním pojišťovnám celkem 31.341,- Kč 

(stav k 1.1.2022: 17.934,- Kč) – závazky jsou k dnešnímu dni uhrazeny; 
● zúčtování daní (tvořené pohledávkou vůči FÚ v souvislosti s výplatou mezd) ve výši 

5.355,- Kč (stav k 1.1.2022: -10.703,- Kč); 
● závazky vůči účastníkům spolku – půjčky od členů spolku na předfinancování 

projektů ve výši 258.512,- Kč (k 1.1.2022: 258.512,- Kč); 
● výdaje příštích období 19.200,- Kč (stav k 1.1.2022: 26.200,- Kč) – jedná se o faktury 

za náklady za rok 2022, které byly vystaveny a uhrazeny v roce 2023; 
● výnosy příštích období 500,- Kč (stav k 1.1.2022: 1.500,- Kč) – jedná se  

o předplacené členské příspěvky na příští roky; 
● dále výsledek hospodaření za předchozí roky, tj. neuhrazená ztráta za minulé roky 

ve výši 79.908,25 Kč a zisk za rok 2022 ve výši 97.494,14 Kč a 

● dlouhodobé úvěry od Komerční banky na předfinancování projektů P13 a P14 ve 
výši 980.127,60 Kč (stav k 1.1.2022: 407.287,25 Kč) (tj. 2 x 19.970,- EUR, které byly 
ke konci roku aktuálně čerpány, resp. 39.940,- EUR.); 



● ostatní dlouhodobé závazky – jedná se o bezúročnou návratnou finanční výpomoc 
Jihočeského kraje na předfinancování projektu P11 Klimatická zeleň – ke konci roku 
již byl tento závazek uhrazen, tj. zbývá splatit 0,- Kč (k 1.1.2022: 177.693,25 Kč). 

 

 

9. Projekty, finanční podpora 

 
BYLINKY SPOJUJÍ  
Účel projektu: Byliny a bylinná medicína, jakož i znalosti v této oblasti se v našem 
příhraničním regionu tradují již dlouhou dobu. V projektu “Bylinky spojují” jsme propojili 
regionální know-how.  
S naším partnerem máme dlouholeté zkušenosti v oblasti využívání bylin. Příprava 
společných bylinnkových výletů, dvou seminářů a dvoudenní bylinkové konference, 
vydání informačních a propagačních letáků. 
Partner projektu: Pro Thayaland+, Waldkirchen an der Thaya 
Poskytovatel: Fond malých projektů v rámci Programu INTERREG V-A Rakousko – 
Česká republika 
Realizace: 1. 8. 2020 - 31. 8. 2022 
Výše dotace: 19 969 EUR (519 194 Kč) 
Celkové náklady projektu: 23 493 EUR (610 818 Kč)  
 
MĚSTSKÁ ZELEŇ - TRVALKY A POPÍNAVKY, NOVÉ ROSTLINY PRO 
KLIMATICKOU ZMĚNU 
Účel projektu: Změny klimatu, období sucha a vlny veder se dotýkají především 
obyvatelstva v městských aglomeracích. V projektu se budou expertky a experti  
z Rakouska a Česka zabývat trvalkami, které snáší dobře horko a sucho, a to pro 
biografické regiony östliches Flach- und Hügelland (východní rovina a pahorkatina)  
i Český masiv, které spojují regiony realizace projektu Dolní a Horní Rakousko a Česko. 
Správný výběr popínavek, ve vztahu k městské zeleni, chladícímu efektu a lidskému 
zdraví. Na české straně se projekt zaměří dále i na navazující témata střešních zahrad  
ve městě a využití trvalek širokou veřejností. 
Workshopy s exkurzemi na téma trvalky a střešní zahrady. Český překlad informačních 
listů Trvalkové záhony, Trvalkové výsadby ve veřejné zeleni, Katalog dřevin a trvalek  
pro veřejnou zeleň a brožuru Začínáme s přírodní zahradou. 
Partner projektu: Natur im Garten, Tulln 
Poskytovatel: Fond malých projektů v rámci Programu INTERREG V-A Rakousko – 
Česká republika 
Realizace: 1. 8. 2020 - 31. 10. 2022 
Výše dotace: 19 969 EUR (519 194 Kč) 
Celkové náklady projektu: 23 493 EUR (610 818 Kč) 
 
 
 
 



OBCE SPOLEČNĚ PRO PŘÍRODU A OCHRANU KLIMATU 
Účel projektu: Projekt se zaměřuje na přenos know-how k tématu ekologické péče o 
veřejnou zeleň s ohledem na klimatické změny v souladu s tématem roku Budoucnost je 
teď – Jednejme udržitelně. 
Budou realizovány semináře a exkurze pro obce, především pro pracovníky pečující o 
veřejnou zeleň a zaměstnance příslušných odborů. Semináře budou obsahovat témata a 
konkrétní tipy týkající se veřejných ploch a životního prostředí v souvislosti se změnou 
klimatu a s ohledem na ně – např. co je to přírodní zahrada a jak přispívá k tvorbě 
příznivého mikroklimatu, vhodná opatření k zadržení dešťové vody a její efektivnější 
využití, listnaté stromy, ovocné stromy a bobulové keře, živé ploty z planých keřů jako 
malá klimatická zařízení, divoké porosty, mulčování, smíšená kultura k protierozní 
ochraně půdy. 
Partner projektu: Gemeinde Hohe Börde, Německo 
Poskytovatel: Česko-německý fond budoucnosti 
Realizace: 1.4.2021 – 31.3.2022 
Výše dotace: 250 000 Kč 
Celkové náklady projektu: 369 519 Kč 
 
OBCE SPOLEČNĚ PRO PŘÍRODU A OCHRANU KLIMATU II – OBČANÉ, 
PŘIDEJTE SE! 
Účel projektu: Projekt se zaměřuje na přenos know-how k tématu ekologické péče o 
veřejnou zeleň s ohledem na klimatické změny v souladu s tématem roku Budoucnost je 
teď – Jednejme udržitelně. 
Budou realizovány semináře a exkurze pro obce, především pro pracovníky pečující o 
veřejnou zeleň a zaměstnance příslušných odborů (nejčastěji se jedná o Odbory životního 
prostředí, Odbory správy majetku a Odbory rozvoje). Semináře budou obsahovat témata 
a 
konkrétní tipy týkající se veřejných ploch a životního prostředí v souvislosti se změnou 
klimatu a s ohledem na ně – např. co je to přírodní zahrada a jak přispívá k tvorbě 
příznivého mikroklimatu, vhodná opatření k zadržení dešťové vody a její efektivnější 
využití, listnaté stromy, ovocné stromy a bobulové keře, živé ploty z planých keřů jako 
malá klimatická zařízení, divoké porosty, mulčování, smíšená kultura k protierozní 
ochraně půdy, štěrkové záhony ve veřejné zeleni a jejich správné založení a nebezpečí 
vznikající tzv. „šedé pouště“ v předzahrádkách občanů a zapojení občanů do péče o 
veřejnou zeleň. 
Partner projektu: Gemeinde Hohe Börde, Německo 
Poskytovatel: Česko-německý fond budoucnosti 
Realizace: 1.4.2022 - 31.10.2022 
Výše dotace: 250 000 Kč 
Celkové náklady projektu: 367 684 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OTEVŘENÍ ZAHRAD DĚTEM ANEB NAJDI SI SVOU PŘÍRODNÍ ZAHRADU 
Účel projektu: V projektu využíváme síť certifikovaných přírodních zahrad, abychom 
otevřeli i soukromé zahrady školám a dětským skupinám. Majitelé zahrad se po 
proškolení stanou průvodci přírodními zahradami.  
Motivujeme majitele přírodních zahrad k využití zahrady jako prostoru pro vzdělávání, 
poznávání. Zároveň motivujeme školy, zejména ty, které nevlastní školní zahradu, k 
návštěvě soukromých přírodních zahrad. 
Účastníky, budoucí průvodce z řad majitelů zahrad, v projektu proškolíme v lektorských 
dovednostech, legislativě a PR a povedeme je k vytvoření vlastního vzdělávacího 
programu s využitím specifik vlastní zahrady a místních témat a souvislostí. Přestavíme 
dětem i veřejnosti cestu, jak např. zmírnit negativní dopady klimatických změn v malém – 
snadno, rychle a na malém prostoru zahrady. 
Poskytovatel: Státní fond životního prostředí ČR na základě rozhodnutí ministra 
životního prostředí 
Realizace: 1.11.2021 do 30.4.2024 
Výše dotace: 1 311 205 Kč 
Celkové náklady projektu: 1 873 150 Kč 
 

 

 

 

 

 

10. Poděkování a spolupráce  

Poděkování patří všem, kteří podporují myšlenku přírodních zahrad, ať již jsou to 
soukromé osoby, organizace, veřejné instituce, obce, firmy a zejména členové našeho 
spolku, majitelé přírodních a ukázkových přírodních zahrad a určitě ještě mnozí další.  
 
Za dlouhodobou dobrou spolupráci děkujeme:  

Tiskárna RAIN s.r.o., Jindřichův Hradec Karel Ille - Ki-Vi Studio, Jindřichův Hradec  

Jihočeský kraj     Smartemailing  

Natur im Garten Rakousko a Německo Město Jindřichův Hradec 

 

 

Přírodní zahrada, z.s. 

Klášterská 140/II, 377 01 Jindřichův Hradec 

www.prirodnizazahrada.eu 

fb: Přírodní zahrada z.s. 


